<sup>3</sup> *Ad quorum stridorem]* *Stridor* elephantorum infr. xliv. <sup>5.</sup> quoque memoratur.

<sup>4</sup> *Simul omnibus peditibus]* se. Romanis. GRONOV.

<sup>5</sup> *Inde]* se. Ex ea legione. DOER.

<sup>6</sup> *Itineribus extensis]* Quum itineribus extendisset, quum singulis diebus multum itineris confecisset, quantum tamen viae eum pati sinebat vulnus, CREV.

19.  
Mago ius-  
sus in Afri-  
cam redire.

U. C. 549. ‘esse Carthaginiensium res, ut Galliam atque Italiam armis

A. C. 203. ‘obtineant.’ Mago, non imperio modo senatus periculoque

patriae motus, sed metuens etiam, ne victor hostis moranti  
instaret, Liguresque ipsi, relinqu Italia a Poenis cer-  
nentes, ad eos, quorum mox in potestate futuri essent,  
deficerent, simul sperans leniorem in navigatione, quam in  
via, iactationem vulneris fore, et curationi omnia commo-  
diora, impositis copiis in naves profectus, vixdum superata  
Sardinia, ex vulnere moritur: naves quoque aliquot Poe-  
norum disiectae in alto a classe Romana, quae circa Sardi-  
niam erat, capiuntur. Haec terra marique in parte Italiae,  
quae iacet ad Alpes, gesta.

Consul C. Servilius, nulla memorabili re in provincia  
Etruria et Gallia (quoniam eo quoque processerat) gesta,  
patre C. Servilio et C. Lutatio ex servitute post sextum  
decimum annum receptis, qui ad vicum Tanetum a Boiis<sup>7</sup>  
capti fuerant, hinc patre, hinc Catulo lateri circumdati,  
privato magis, quam publico decore insignis, Romam rediit.  
Latum ad populum est, ‘ne C. Servilio fraudi esset, quod  
‘patre, qui sella curuli sedisset, vivo, quum id ignoraret,  
‘tribunus plebis atque aedilis plebis fuisset, contra quam  
‘sanctum legibus erat.’ Hac rogatione perlata, in pro-  
vinciam rediit.

Ad Cn. Servilium consulem, qui in Bruttiis erat, Con-<sup>8</sup>  
sentia, Uffugum, Vergae, Besidiae, Hetriculum, Sypheum,  
Argentanum, Clampetia, multique alii ignobiles populi,  
senescere Punicum bellum cernentes, defecere. Idem  
consul cum Hannibale in agro Crotoniensi acie conflixit.  
Obscura eius pugnae fama est. Valerius Antias quinque  
millia hostium caesa ait. Quae tanta res est, ut aut impu-  
denter facta sit, aut negligenter praetermissa. Nihil certe  
ultra rei in Italia ab Hannibale gestum. Nam ad eum  
quoque legati ab Carthagine, vocantes in Africam, iis forte

20.

Hannibalis  
revocati ex  
Italia do-  
lor.

diebus, quibus ad Magonem, venerunt. Frendens gemens-  
que, ac vix lacrimis temperans, dicitur legatorum verba  
audisse. Postquam edita sunt mandata, ‘Iam non per-  
‘plex,’ inquit, ‘sed palam revocant, qui, vetando supple-  
‘mentum et pecuniam mitti, iam pridem retrahebant.  
‘Vicit ergo Hannibalem non populus Romanus toties  
‘caesus fugatusque, sed senatus Carthaginiensis obtrec-  
‘tatione atque invidia. Neque hac deformitate redditus  
‘mei tam P. Scipio exsultabit atque efficeret sese, quam  
‘Hanno, qui domum nostram, quando alia re non potuit,

<sup>7</sup> Qui ad vicum Tanetum] Rem narravit Livius *supr. xxi. 25.*

<sup>8</sup> Ad Cn. Servilium . . . Consentia . . . Clampetia . . . defecere] Tamen

Clampetiam superiore anno a P. Sempronio consule vi captam, Consentiam voluntate in deditioinem venisse scripsit Livius *supr. xxix. 38.* CREV.

‘ruina Carthaginis oppressit.’ Iam hoc ipsum praesagiens U. C. 549.  
 animo, præparaverat ante naves. Itaque, inutili militum A. C. 203.  
 turba praesidii specie in oppida Brutii agri, quae pauca  
 magis metu, quam fide, continebantur, dimissa, quod ro-  
 boris in exercitu erat, in Africam transvexit: multis Italici  
 generis, quia in Africam secuturos abmuentes concesserant  
 in Iunonis Laciniae delubrum, inviolatum ad eam diem, in  
 templo ipso foede interfectis. Raro quemquam alium, pa-  
 triam exsilia causa relinquenter, magis maestum abisse  
 ferunt, quam Hannibalem hostium terra excedente[m]:  
 respexisse saepe Italiae litora, et deos hominesque accu-  
 santem, in se quoque ac suum ipsius caput exsecratum,  
 ‘quod non eruentum ab Cannensi victoria militem Romam  
 ‘duxisset. Scipionem ire ad Carthaginem ausum, qui  
 ‘consul hostem in Italia Poenum non vidisset: se, centum  
 ‘millibus armatorum ad Trasimenum et Cannas caesis,  
 ‘eirea Casilimum Cumasque et Nolani consenuisse.’ Haec  
 accusans querensque, ex diutina possessione Italiae est  
 detractus.

Romam per eosdem dies, et Magonem et Hannibalem  
 profectos, allatum est. Cuius duplicitis gratulationis minuit  
 laetitiam, et quod parum duces in retinendis iis, quum id  
 mandatum ab senatu esset, aut animi, aut virium habuisse  
 videbantur; et quod solliciti erant, omni belli mole in  
 unum dueem exercitumque inclinata, quo evasura esset  
 res. Per eosdem dies legati Saguntini venerunt, compre-  
 hensos cum pecunia adducentes Carthaginenses, qui ad  
 conducenda auxilia in Hispaniam traiecerint. Ducentum  
 et quinquaginta auri, octingentum pondo argenti in vesti-  
 bulo curiae posuerunt. Hominibus acceptis et in carcere*conditis*, auro argentoque reddito, gratiae legatis actae:  
 atque insuper munera data ac naves, quibus in Hispaniam  
 reverterentur. Mentio deinde ab senioribus facta est,  
 ‘Segnus homines bona, quam mala, sentire. Transitu in  
 ‘Italianam Hannibalism, quantum terroris pavorisque, sese  
 ‘meminisse, quas deinde elades, quos luetus incidisse?  
 ‘Visa castra hostium e muris urbis: quae vota singulorum  
 ‘universorumque fuisse? quoties in conciliis voces, manus  
 ‘ad coelum porrigentium auditas: En unquam ille dies  
 ‘futurus esset, quo vacuam hostibus Italianam bona pace flo-  
 ‘rentem visuri essent? Dedisse tandem id deos sexto  
 ‘decimo demum anno: nec esse, qui diis grates agendas